M6 INNERE REIBUNG 

Name(n):





Versuchsplatz:

Imm.-Nr.:




 
Datum:
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Folgende Beziehungen werden zur Auswertung der Kugelfallmethode herangezogen:

Fällt eine Kugel in einer zähen Flüssigkeit der Dichte (FL und ist der Radius des die Flüssigkeit enthaltenen Rohres rZ sehr gross gegen den Kugelradius rK, so erhält man nach Messung der (konstanten) Sinkgeschwindigkeit v für die Zähigkeit ( folgende Beziehung:
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((K – Dichte des Kugelmaterials)

Berücksichtigt man den endlichen Zylinderradius rZ, so folgt:
[image: image10.wmf])
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Messwerttabelle M6 – Innere Reibung

	Dichte des Öls
	(FL/(g/cm3)
	

	Genauigkeit des Aräometers
	((/(g/cm3)
	

	Raumtemperatur
	T/°C
	

	Minimaler Zylinderradius (1)
	rZ1/mm
	

	Maximaler Zylinderradius (2)
	rZ2/mm
	

	Zylinderradius
	rZ/mm  
	

	Fehler des Zylinderradius
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	rm/mm
	Fallhöhe hm/cm

(Ringabstand 10 cm)
	rm/mm
	Fallhöhe hm/cm

(Ringabstand 10 cm)

	
	
	

	i
	t/s
	(i/s
	(i2/s2
	i
	t/s
	(i/s
	(i2/s2

	1
	
	
	
	1
	
	
	

	2
	
	
	
	2
	
	
	

	3
	
	
	
	3
	
	
	

	4
	
	
	
	4
	
	
	

	5
	
	
	
	5
	
	
	

	6
	
	
	
	6
	
	
	

	7
	
	
	
	7
	
	
	

	8
	
	
	
	8
	
	
	

	9
	
	
	
	9
	
	
	

	10
	
	
	
	10
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	(
	
	
	
	(
	
	
	

	
	
[image: image2.wmf]n

t

n

i

i

å

=

1


	
	
[image: image3.wmf]1

1

2

-

å

=

n

n

i

i

n


	
	
[image: image4.wmf]n

t

n

i

i

å

=

1


	
	
[image: image5.wmf]1

1

2

-

å

=

n

n

i

i

n



	
	
	
	
	
	
	
	

	vm/(cm/s)
	
	vm/(cm/s)
	

	Korrekturfaktor
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1+2,1rm/rZ
	
	Korrekturfaktor
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Unterschrift:

� EMBED Equation.3  ���
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